c. 4^a. 4^b supplet Iust. 1, 14, 2, 3 : ad c. 5 A (in gestis senatus p. 29 et T inde a. u. 28 rei non)

¹⁾ iunge c. 4^a et 1, 2, 13 ²⁾ quae ... uocabula glossa?

20 impp.] dd. nn. inpr. A 21 codinis A 22 generalitatem A 24 expressu A^a? constucio u. pertinat A 25 collectetur A^a probatur A 26 consubus A ethiac A^a 27 monstrantes A 29 simplicius A [i]ustisque T^a 30 ualere] uenire A^a nunc A 31 compositis A scolasticae (-tiea A^a) te intencionis A illa etiam T^a qua mandata T^a, quem a data A 32 de- consuetudinem T^a, desuetudine A ambue-

nostrae scientiae et publicae auctoritati obtulerint, adgradientur alium, donec dignus editione 5 fuerit, pertractandum. Electos uestra amplitudo cognoscet: Antiochum uirum inlustrem ex quaestore et praefecto¹⁾ elegimus, Antiochum uirum inlustrem quaestorem sacri palatii, Theodorum uirum spectabilem comitem et magistrum memoriae, Eudicium et Eusebium viros spectabiles magistros scriniorum, Iohannem uirum spectabilem ex comite nostri sacrarii, Co- 5 mazontem atque Eubulum viros spectabiles ex magistris scriniorum, et Apellem uirum diser- tissimum scholasticum. Hos a nostra perennitate electos eruditissimum quemque adhibituros esse confidimus, ut communi studio uitae ratione deprehensa iura excludantur fallacia. In futurum autem si quid promulgari placuerit, ita in coniunctissimi parte alia ualebit imperii, ut non fide dubia nec priuata adsertione nitatur: sed ex qua parte fuerit constitutum, cum 10 sacris transmittatur adfatis, in alterius quoque recipiendum scriniis et cum edictorum sollemnitate uulgandum: missum enim suscipi et indubitanter optinere conueniet, emendandi 8 uel reuocandi potestate nostrae clementiae reseruata. Declarari autem inuicem oportebit, nec admittenda aliter. ET CETERA. DAT. VII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI FLORENTIO ET DIO- 15 NYSTIO CONSS.

a. 429

²⁾ IDEM AA. AD VOLVSIANVM PRO. Digna uox maiestate regnantis legibus alligatum se 16 principem profiteri: adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. Et re uera maius imperio est submittere legibus principem. Et oraculo praesentis edicti, quod nobis licere non patimur, indicamus. DAT. III ID. IVN. RAVENNAE FLORENTIO ET DIONYSIO CONSS.

a. 429

IDEA AA. Omnes edictales generalesque constitutiones uel in certis prouinciis seu locis 20 ualere aut proponi iussae, quas diu[n]s Constantinus posterioresque principes ac nos tulimus, indicibus rerum titulis distinguantur, ita ut non solum consulum dierumque suppuratione, sed 1 etiam ordine compositionis apparere possint nouissimae. Ac si qua earum in plura sit diuina capita, unumquodque eorum diuinum a ceteris apto subiciatur titulo et circumcisio ex 2 qua[que] constitutione ad vim sanctionis non pertinentibus, solum ius[us] relinquatur. Quod ut 25 breuitate constrictum claritate luc[er]at, adgressuris hoc opus et demandi superuacanea uerba et a[di]ciendi necessaria et demutandi ambigua et emendandi incongrua tribuimus potestatem, 3 scilicet ut his modis unaquaque inlustrata constitutio e [...] ³⁾; contextores huius Theodosiani codicis Antiochus amplissimus atque gloriosissimus praefectorius ac consularis; Eu- 30 bulus inlustris ac magnificus comes et quaestor noster; Maximus⁴⁾ uir inlustris insignibus quaestoriae dignitatis ornatus; Superantius, Martyrius, Alypius, Sebastianus, Apollodorus, Theodorus, Eron spectabiles comites consistoriani; Maximus, Epigenes, Diodorus, Procopius spectabiles comites et magistri sac[ro]rum scriniorum; Erotius uir spectabilis ex uicariis iuris 4 doctor, Neoterius uir spectabilis ex ... Quorum si quis au[t] humano praepeditus casu aut

T et ad c. 5 A: c. 5^a supplet Iust. 1, 14, 4

¹⁾ praefectum Mommsen ²⁾ iungenda 5, 24, 5 (Iust. 11, 71, 5)? ³⁾ e[limataque procedat. Erunt igitur?] ⁴⁾ Maximinus Wenck, cf. p. 12, 11

runt A 33 titulos om. A tractat cibus A et responsis om. T^a 34 opera qui tertium om. A nostre A nullus T^a 35 potie- tur T^b? ambagis T nuncupatus] T^b, nuncupantur T^a, nuncupatu A siquenda T^a 36 geialium A^a 37 collecta] T, exclusa A nullaqua T praetermissam T 38 recu- sauit T diuersitatem T^a 39 eligendi A singulari (-res T^a) fide T limacionis A

1 nostrae] nam e A obtulent uel obtu- 9 placuerit] poterit A 10 priuata] pr. nei A^a 11 affectibus A 12 euulgandum A dubitanter T^a 13 nostra A clemente A^a 14 amittenda A 21 iussa T quas bis T^a ac] ad T^a 22 consultum T^a 23 eorum T^b 24 unum- quoque T^a 26 et dem.] dem. T^a 27 a[di]- ciendi] T^b, a[di]cienda T^a dimutandi T potestatem scilicet his modis unaq. q. inlustrata constitutio e [...] T^b, potestate T^a 29 praefecturius ac T^b, praefecturis ad T^a consulares T 30 inlustris] uir inlustris T^b? uir inlustris] ui T 31 superantius] T: spe- rantius supra p. 12, 13 marturius alipius T 32 ephigenes T^b 33 iuris doctor neuterius us ex [...] (marginre resecto) T^b, om. T^a

aliqua rei publicae detentu[s] sollicitudine ab iniuncto fuerit abstractus negotio, alias in locum eius, si ita fuerit uisum, nostro substitu[e]tur arbitrio, ut absolutionem codicis in omnibus negotiis indicisque ualituri, nullumque extra se nouellae constitutioni, locum relicturi, nisi quae post editionem huius fuerit promulgata, nullum possit inhibere obstaculum. DAT. XIII KAL. 4 IAN. CONSTANTINOPOLI DD. NN. THEODOSIO XV ET VALENTINIANO IIII AA. CONSS. a. 435

II DE DIVERSIS RESCRIBTIS

1 IMP. CONSTANTINVS A. IVLIO ANTIOCHO PRAEFECTO VIGILVM. Annotationes nostras sine rescriptione admitti non placet, id[eo]que officium grauitatis tuae obseruet, sicut semper est custoditum, ut rescripta uel epistulas potius nostras quam adnotations solas existimes a diendas. DAT. III KAL. IAN. TRIV. ERIS¹⁾ VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314

2 IDEM A. AD POPVLVM. Contra ius rescripta non ualeant, quo cummodo fuerint impetrata. Quod enim publica iura praescrivunt, magis sequi iudices debent. PP. III KAL. SEPT. ROMAE CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS. a. 315

INTERPRETATIO. Quaecumque contra leges fuerint a principibus obtenta, non ualeant.

3 IDEM A. SEPTIMIO BASSO PV²⁾. Vbi rigorem iuris placare aut lenire specialiter exoramur, id obseruetur, ut rescripta ante edictum propositum impetrata suam habeant firmitatem, nec rescripto posteriore derogetur priori: quae uero postea sunt elicita, nullum robur habeant, nisi consentanea sint legibus publicis: maxime cum³⁾ inter aequitatem iusque interpretationem nobis solis et oporeat et liceat inspicere. DAT. III NON. DEC. SABINO ET RVFINO CONSS. a. 316

3a IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM. Puniri iubemus decem librarum auri multa iudices, qui ueterunt precum argui falsitatem. DAT. V KAL. OCT. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO CONSS. a. 315?

4 IDEM A. CREPEREIO DONATIANO. Rescripta, quibus usi non fuerint qui in fata concedunt, heredes possunt allegare, ut congrue impetrata successoribus emolumenta adquirant. PP. ID. DEC. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Beneficia principum, quae illi qui meruerunt interueniente morte non fuerint consecuti, successoribus eorum exequi liceat, ut beneficia heredes ab auctoribus suis impetrata percipient.

5 ⁴⁾ IDEM A. SEVERO PV. Quotiens rescripto nostro praeiudicium uel⁵⁾ moratoria prae- scriptio remittitur, aditus supplicandi pandatur: quod autem totius negotii cognitionem tollit et uires principalis negotii exhaustit, sine graui partis alterius dispendio conuelli non potest.

T (desinit in 18 iusque): ad 2 r. 2. 4 Br. (NMG): 2, 3^a supplet Iust. 1, 22, 3

¹⁾ Treuiris Constantinus hoc tempore non fuit ²⁾ Bassus pu. fuit a. 317—319.

³⁾ seqq. = Iust. 1, 14, 1 ⁴⁾ Iust. 1, 19, 2 ⁵⁾ praeiudicium uel om. Iust.

1 ab iniuncto] adiuncto T^a fuerint T^a aliis] (Hal.) 24 a.] a N crepereo MG donat.] aliis alium T^a 3 constitutioni] Mommsen, constitutionis T^a 4 aeditione T^a promulata T^a 5 XIII uel XVI T^a xv] a. xv T^a 7 uigilium T^a annotationes T^a 11 idem aa. T^a uel T^a, impr. constantinus a. Br. ius] in N 12 per- scriptib[us] TN, praescrivunt MG debeat N pp.] data G 13 romae] * * omam G^a lic. IIII (III N) T^a NMG, lic. caes. IIII uel lic. caes. T^b 14 principe G 15 a.] aa. T^a septimo om. Iust. regorem T^a iuris] index T^a linire T^a exoratur T^a 16 sua T^a 18 consentaneas sint leges T^a equitate T^a 22 v. k. Oct. const. a. IIII et lic. cons. Iust. (D), k. oct. const. a. III et lic. c. cons. Iust.

Nec praescriptionis igitur peremptoria relaxatio petatur nec contra edictum supplicetur¹⁾. DAT. X KAL. IVN. NICAAE PAVLINO ET IVLIANO CONSS. a. 325

INTERPRETATIO. Moratoria praescriptio dicitur, quae causam prolongat, id est, quando induitae a litigatore petuntur a principe: peremptoria, quae causam principalem tollit, id est, si litigator beneficio principis sine iudicio causam uelit extingui. Et ideo moratoria praescriptio per rescriptum principis supplicantibus concedi potest, peremptoria concedi non potest et, si concessa fuerit a principe, non ualebit.

5^a IDEM A. AD POPVLVM. Nec damnosa fisco nec iuri contraria postulari oportet. PP. VIII KAL. OCT. ROMAE CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO C. IIII CONSS. a. 329

6 IDEM A. AD BARBARVM POMPHEIANVM CONSVLAREM CAMPANIAE. Etsi non cognitio, sed 10 executio mandatur, de ueritate precum inquire oportet, ut, si fraus interuenit, de omni negotio cognoscatur. DAT. III ID. NOV. AQVIS DALMATIO ET ZENOFILO CONSS. a. 333

INTERPRETATIO. Quidquid non uera, sed falsa petitio a principe obtainuerit, quia fraus interuenit, non ualebit.

7 ²⁾ IDEM ³⁾ A. ET IVLIANVS CAESAR AD TAVRVM PPO. Multabuntur iudices, qui rescripta 15 contempserint aut distulerint. DAT. III NON. IVL. MEDOLANO CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. CONSS. a. 356

INTERPRETATIO. Feriantur iudices damno, qui data secundum leges principis praecepta contempserint aut concludio quocumque distulerint.

7^a IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD VOLVSIANVM PV. Si quis aduersus praefec- torum praetorio⁴⁾ sententias duxerit supplicandum uictusque fuerit denuo, nullam habebit licentiam iterum super eadem causa supplicandi. DAT. ⁵⁾ XV K. OCT. ROMAE VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

8 ⁶⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTIANVS ET THEODOSIVS AAA. FLORO PPO. Vniuersa rescripta, quae in debitorum causis super praestandis dilationibus impetrata sunt, rescindantur, cum sit 25 acerbius perurguendus, qui mansuetudinis nostrae pudore fatigato non quid utilitatibus publicis, sed quid suis fraudibus conueniret, aspexit⁷⁾. DAT. VIII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO VV. CC. CONSS. a. 382

INTERPRETATIO. Si cuiuslibet rei debitor conuictus propter differendam solutionem a principe induitias impetraverit, beneficium, quod obtainuerit non ualebit, sed cautionem suam 30 implere cogatur.

8^a IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD SENATVM. Quamuis consultum senatus perpetuum per se obtineat firmitatem, tamen eliam nostris legibus idem prosequimur adientes, ut, si quisquam speciali supplicatione eliciendum aliquod rescriptum temptauerit, ut transire ei formam liceat statutorum, tertia patrimonii parte multatus et damnatus ambitus 25 criminis maneat infamis. DAT. VII KAL. AVG. HERACLEAE RICOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384

Br. (NMG) et ad c. 7 Consultatio 8, 7: c. 5^a, 7^a supplet Iust. 1, 19, 3. 5: c. 8^a suppl. Iust. 1, 16, 1

¹⁾ nec praescriptionis ... supplicetur om. Iust. ²⁾ Consultatio 8, 7 ³⁾ requiritur imp. Constantius: fieri tamen potest, ut alia Constantii constitutio a Wisigothis recisa sit

⁴⁾ fuit praefecti urbi (Mommsen) ⁵⁾ pp. ? ⁶⁾ Iust. 1, 19, 4 ⁷⁾ impetrata ... adspexit] promulgantur, non aliter ualeant, nisi fideiussio idonea super solutione debiti praebatur Iust.